

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR CONVIEST SAS		
No.	PREGUNTA	RESPUESTA
1	<p>3.4.1. Experiencia específica del proponente</p> <p>3.4. REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS</p> <p>C. "Dos (2) certificaciones de contratos que hallan sido ejecutados en dos (2) países diferentes, de cualquiera de las siguientes cuatro regiones: Asia (China y Japón) América del Sur (Brasil, Chile y Argentina); Norte América (Estados Unidos y Canadá); Europa (España, Alemania e Inglaterra). Las certificaciones deben ser sobre eventos públicos o privados ejecutados en el exterior durante los últimos cinco (5) años, contados a partir de la fecha de la presente invitación, cuyo objeto haya sido la prestación de los servicios de Arquitectura Efímera (diseño, planeación, creación y montaje de producción escenográfica de stands, o escenarios académicos o de negocio) y cuya cuantía sumada sea igual o superior a Quinientos Millones de Pesos (\$500.000.000) sin IVA. Dichas certificaciones pueden ser directas o a través de sus aliados, para lo cual el proponente deberá tener en cuenta la Nota ocho. Así mismo las mencionadas certificaciones deberán corresponder a contratos ejecutados en diferentes países"</p> <p>OBSERVACION:</p> <p>Respetuosamente solicitamos a FIDUCOLDEX- PROCOLOMBIA que sean tenidos en cuenta más países como: Ecuador, Perú, Bolivia y México entre otros. Adicional a lo anterior, anexamos documento expedido por Colombia Compra Eficiente, máximo órgano rector en materia de contratación estatal.</p> <p>Colombia Compra Eficiente instruye a las Entidades a seguir las directrices del numeral 1 del artículo 5 de la Ley 1150 de 2007 y el Manual para determinar y verificar los requisitos habilitantes, de acuerdo con los cuales, la experiencia requerida en un Proceso de Contratación debe ser adecuada y proporcional a la naturaleza del contrato y su valor. La experiencia es adecuada cuando es afín al tipo de actividades previstas en el objeto del contrato a celebrar. Por ejemplo, si el Proceso de Contratación es para la construcción de una vía, el proponente debe tener experiencia en construcción de vías de condiciones técnicas similares, sin que sea relevante el lugar en el cual ha prestado el servicio, quién ha sido el contratante o cantidades de obra específicas que no aportan al Proceso de Contratación como criterio de selección objetiva. Subrayado fuera de texto. *Agradecemos a la Entidad, sean tenida en cuenta nuestra observación en aras de una selección objetiva y transparente que permita la pluralidad de oferentes calificados y con amplia trayectoria y sea modificado el documento de la siguiente manera. C. "Dos (2) certificaciones de contratos que hallan sido ejecutados en alguno de los países, de cualquiera de las siguientes cuatro regiones: Asia, América del Sur, Norte América y Europa. Así mismo las mencionadas certificaciones deberán corresponder a contratos ejecutados en diferentes países"</p>	<p>Los países mencionados en los términos son los que históricamente se han realizado evento o donde se planea realizar eventos, sin embargo, el proponente podrá incluir países diferentes a los enunciados, mientras sean de diferentes regiones y no dos (2) países de la misma región.</p> <p>(Ver adenda No. 2)</p>
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ONE WORKSHOP		
No.	PREGUNTA	RESPUESTA
1	<p>3.4. REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS</p> <p>C. "Dos (2) certificaciones de contratos que hayan sido ejecutados en dos (2) países diferentes, de cualquiera de las siguientes cuatro regiones: Asia (China y Japón) América del Sur (Brasil, Chile y Argentina); Norte América (Estados Unidos y Canadá); Europa (España, Alemania e Inglaterra). Las certificaciones deben ser sobre eventos públicos o privados ejecutados en el exterior durante los últimos cinco (5) años, contados a partir de la fecha de la presente invitación, cuyo objeto haya sido la prestación de los servicios de Arquitectura Efímera (diseño, planeación, creación y montaje de producción escenográfica de stands, o escenarios académicos o de negocio) y cuya cuantía sumada sea igual o superior a Quinientos Millones de Pesos (\$500.000.000) sin IVA. Dichas certificaciones pueden ser directas o a través de sus aliados, para lo cual el proponente deberá tener en cuenta la Nota ocho. Así mismo las mencionadas certificaciones deberán corresponder a contratos ejecutados en diferentes países"</p> <p>OBSERVACION:</p> <p>Al respecto respetuosamente solicitamos a la entidad que se tome en cuenta la experiencia adquirida a través de empresas contratantes en el extranjero sin importar el país de ejecución del contrato ya que otros países como MEXICO, ECUADOR, PANAMA entre otros pueden aportar también experiencia dado que cuentan con empresas contratantes con amplia trayectoria las cuales tienen rigurosos procesos de calidad que pueden ser aportados a la ejecución de dicho contrato.</p> <p>Así las cosas solicitamos respetuosamente a la entidad sea modificado el pliego de condiciones con respecto al ítem (C) toda vez que la experiencia en algunos lugares en específico en este caso países no aportan al Proceso de Contratación como criterio de selección objetiva</p>	<p>Los países mencionados en los términos son los que históricamente se han realizado evento o donde se planea realizar eventos, sin embargo, el proponente podrá incluir países diferentes a los enunciados, mientras sean de diferentes regiones y no dos (2) países de la misma región.</p> <p>(Ver adenda No. 2)</p>
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR DU BRANDS		
No.	PREGUNTA	RESPUESTA
1	<p>Mediante el presente, nos permitimos solicitar se brinde aclaración sobre el numeral No. 3.4.1.1.1 en el siguiente sentido:</p> <p>1. Teniendo en cuenta que el literal C, requiere la acreditación de una experiencia a nivel internacional, la cual puede ser acreditada a través de los aliados, y el literal D), requiere la acreditación de una Red de aliados internacionales, es posible la presentación de un mismo aliado en los dos temas?, es decir, el aliado acredita la alianza comercial para la prestación de los servicios en el país donde este tiene presencia (literal D), al tiempo que el proponente acredita la realización de uno de los eventos requeridos en el literal C mediante la experiencia de este mismo aliado.</p> <p>Lo anterior en que si bien la nota 2 manifiesta que no válido presentar más de una misma certificación que provenga de una misma empresa, el caso anteriormente expuesto corresponde a dos requerimientos totalmente diferentes en el cual consideramos no es aplicable la nota anterior.</p>	<p>Si es posible, si su red de aliados o su aliado, realiza eventos con el proponente en Asia y en Europa por ejemplo (c), este mismo aliado certificara que pertenece a su red de Aliados (D).</p> <p>La nota 2 se refiere a certificaciones que provengan de una misma empresa con la cual haya contratado los servicios, el proponente o sus aliados, no se refiere a certificaciones de los aliados. La Nota 2 no aplica para los puntos C y D por que hace referencia es a las empresas a las que se les prestó el servicio de Arquitectura Efímera.</p>
2	<p>2. Solicitamos que las certificaciones de los eventos requeridos en los literales B), C) y D) no se limite a una fecha de emisión mínima de 45 días. Lo anterior en consideración a que por lo general las certificaciones son emitidas posterior a la prestación de los servicios. Requerir nuevamente esta información puede tomar un tiempo considerable, además de que no afecta o modifica la información que se encuentra certificada con una fecha mayor a esta</p>	<p>No es posible aceptar la petición.</p>
3	<p>3. Entendemos que los aliados con los cuales se acredita la Red de aliados de acuerdo al literal D), deben presentar junto a la certificación de alianza, el brief y las descripción de algunos eventos, agradecemos aclarar si son dos o tres ya que en los mismos requisitos se establecen estas dos condiciones</p>	<p>Se aclara que son mínimo tres (3) eventos realizados. (Ver adenda No. 2)</p>
4	<p>Para la experiencia específica adicional del numeral 4.2, aceptará la entidad eventos que hayan sido ejecutados en el mismo país y por el mismo aliado con el cual el proponente acredita los eventos requeridos en la experiencia habilitante?</p>	<p>Si, siempre y cuando sea un evento diferente a los presentados en los habilitantes.</p>